O Município de Ponte Nova foi contemplado com recursos do Orçamento da Secretaria de Estado de 

Educação - Programa Fortalecimento das Escolas Municipais, indicações: 170984, 181655, dos Deputados 

Adriano Alvarenga e Zé Guilherme, no valor de R$ 1.128.625,10 (um milhão, cento e vinte e oito mil, 

seiscentos e vinte e cinco reais e dez centavos), a título de repasse do Tesouro do Estado a ser realizado 

pelo CONCEDENTE, sem exigência de contrapartida municipal, porém para garantir a aquisição, o Município 

estima a contrapartida no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

[...]

do convênio n° 1261001904/2025/SEE, com a finalidade de 
aquisição de ônibus para o Transporte Escolar. 

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono e promulgo e a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no orçamento vigente no valor de 
1.188.625,10 (um milhão cento e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e dez centavos), na 
seguinte classificação orçamentária: 

Unidade 02.08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Sub-Unid. 02.08.03 — EDUCAÇÃO BASICA— RECURSOS VINCULADOS 
12.361.0020.1333 — CONV.1261001904/2025/SEEE 
4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente

[...]

I — Do superávit financeiro de recursos próprios apurado no exercício anterior, no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), conforme inciso I, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320/1964. 

II — Do excesso de arrecadação dos recursos do Convênio n2 1261001904/2025/SEE no valor de 
R$1.128.625,10 (um milhão, cento e vinte e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e dez centavos), 
conforme inciso II, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320/1964. 

Art. 3° Fica autorizada a inclusão do Projeto/Atividade discriminado no art. 1° desta Lei no PPA — 
Plano Plurianual 2026/2029 (Lei 4.900, de 29/12/2025) e na LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026